ampliação, reforma ou adaptação, a exigência de área permeável mínima será reduzida pela metade.

§ 4º Não se aplica o disposto neste Capítulo:

I - na regularização, legalização, ampliação, reforma ou adaptação, cuja área total de edificação não
ultrapasse a 105,00 m² (cento e cinco metros quadrados) em lotes de no máximo 250,00 m² (duzentos e
cinquenta metros quadrados);

II - na edificação existente licenciada de acordo com a legislação vigente anteriormente a 31 de janeiro de
2007, data da entrada em vigor da Lei Complementar nº 2.157, de 2007, em casos de transformação ou

[...]

Da Destinação de Sistema de Espaços Livres de Uso Público, Institucionais Para Uso Público e áreas Sem

Afetação

Art. 85.  Ficam obrigados à reserva de áreas públicas a ser efetivada por meio de modalidade de
parcelamento do solo nos termos da Lei Federal nº 6.766, de 1979 e desta lei complementar, as glebas e
lotes urbanos com área superior a 15.000 m² (quinze mil metros quadrados), exceto nos seguintes casos:

I - o lote resultante de parcelamento do solo previsto na Lei Federal nº 6.766, de 1979 e/ou legislação
municipal que já tenha destinado área pública;

II - imóvel tombado, mediante parecer do órgão de preservação que ateste a impossibilidade do

[...]

Do Parcelamento do Solo Para Implantação de Chácaras ou Sítios de Recreio

Art. 110.  Os parcelamentos de solo destinados a chácaras ou sítios de recreio só serão permitidos na
Zona de Expansão Urbana do Município.

Art. 111.  A área mínima destinada a chácaras ou sítios de recreio será de 1.500,00 m² (mil e quinhentos
metros quadrados), com frente mínima de 20 m (vinte metros).

Art. 112.  Os parcelamentos de solo a que se refere esta Seção deverão atender aos mesmos requisitos
exigidos para o loteamento quanto às disposições gerais, ao comprimento máximo de quadra em 300,0 m

[...]

livres de uso público os parcelamentos enquadrados nesta seção, desde que:

I - o imóvel objeto do empreendimento seja resultante de parcelamento anterior, no qual já se tenha
reservado às áreas públicas exigidas pela legislação municipal; ou, II - o imóvel a ser desmembrado
possua área total de até 15.000,0 m² (quinze mil metros quadrados); ou, III - não seja destinado à
urbanificação devendo ser aprovado como áreas rurais junto aos órgãos competentes; ou, IV - o número
inicial de partes seja igual ou superior ao número de partes resultantes após o parcelamento; ou, V - o

[...]

complementar, será autorizado pela municipalidade, desde que:

I - não haja restrições impostas pelo loteador previstas no Memorial Descritivo e/ou chanceladas no
Oficial de Registro de Imóveis que impeçam;

II - os lotes resultantes tenham testada mínima de 20,0 m (vinte metros) e área mínima de 1.500,0 m²
(um mil e quinhentos metros quadrados), desde que não exista lei específica ou memorial descritivo
chancelados em Oficial de Registro de Imóveis, que exija parâmetros mais restritivos; e, III - com frente
para via oficial e que seja comprovada a existência obrigatória de sistema público de coleta, elevação e

[...]

§ 1º A instalação de guaritas, cancelas ou outros dispositivos utilizados no controle de acesso poderá ser
autorizada, de forma precária, sobre o sistema viário, ou ainda, em lote com área inferior ao mínimo
previsto nesta lei complementar, garantido no mínimo área de 125 m² (cento e vinte e cinco metros
quadrados) e testada de 5,0 m (cinco metros).

§ 2º Excepcionalmente, poderá ser admitido perímetro de fechamento superior ao comprimento máximo
de face de quadra estabelecido nesta lei complementar, desde que não interrompa ou impeça a livre